
بسمه تعالی

گزارش جلسه علنی مجلس شورای اسلامی مورخ ١٤٠١/١١/١٠

الف:

دستور جلسات

نتیجه بررسی

تصویب نشد تصویب شد گزارشات
ردیف

 طرح مالیات بر سوداگری و سفته بازی 

ماده ٩ - در قانون پایانههای فروشگاهی و 

سامانه مؤدیان، عبارت «اشخاص مشمول» از 

ماده (٢)، بند(ت) ماده(٥)، ماده(١٢)، 

ماده(١٣) و تبصره آن، ماده(١٩) و ماده(٢٩) و 

نیز عبارت «اشخاص مشمولی» از مواد (١٤) و 

(٢٠) حذف و به ترتیب عبارتهای «مؤدیان» 

و «مؤدیانی» جایگزین آنها میشوند.

ماده١٠ -یک تبصره به شرح زیر به ماده(٢٥) 

قانون پایانههای فروشگاهی و سامانه مؤدیان 

الحاق میشود: «تبصره- صورتحسابهای 

مشمولان تبصره ماده(٢) این قانون، 

صورتحسابهای مشمولان ماده(١٢) قانون 

مالیات بر ارزش افزوده مصوب ٢ / ٣ / ١٤٠٠ 

و نیز صورتحسابهای اشخاصی که مطابق 

سایر قوانین مشمول اجرای این قانون 

نمیباشند، از حکم این ماده مستثنا هستند«.

ماده ١١ -متن زیر به عنوان ماده (٣) به ذیل 

باب اول قانون مالیاتهای مستقیم الحاق 

میشود:

«ماده٣- مفاهیم و اصطلاحات زیر در این 

قانون، دارای تعاریف مشروحه ذیل 

میباشند:

١- سازمان: سازمان امور مالیاتی کشور

٢- بانک مرکزی:  بانک مرکزی جمهوری 

اسلامی ایران

٣- قوه قضاییه: قوه قضاییه جمهوری اسلامی 

١



ایران

٤- صورتحساب الکترونیکی: صورتحساب 

الکترونیکی موضوع بند (ث) ماده (١) قانون 

پایانه فروشگاهی و سامانه مؤدیان مصوب 

 ٢١/  ٧/ ١٣٩٨با اصلاحات و الحاقات بعدی 

آن

٥- اشخاص تجاری: اشخاص موضوع جزء(١) 

بند (ج) ماده (١) قانون پایانه فروشگاهی و 

سامانه مؤدیان

٦- اشخاص غیرتجاری: اشخاص موضوع 

جزء(٢) بند (ج) ماده (١) قانون پایانه 

فروشگاهی و سامانه مؤدیان

٧- کارپوشه تجاری: کارپوشه موضوع بند 

(خ) ماده (١) قانون پایانه فروشگاهی و 

سامانه مؤدیان

٨- کارپوشه غیرتجاری: کارپوشه موضوع بند 

(د) ماده (١) قانون پایانه فروشگاهی و سامانه 

مؤدیان

٩- حساب بانکی تجاری: حسابهای موضوع 

بند (ذ) ماده (١) قانون پایانه فروشگاهی و 

سامانه مؤدیان

١٠- حساب بانکی غیرتجاری: حسابهای 

موضوع بند (ر) ماده (١) قانون پایانه 

فروشگاهی و سامانه مؤدیان

١١- مالیات علیالحساب: مالیاتی است که 

قبل از تاریخ سررسید پرداخت مالیات، 

توسط اشخاص تجاری یا غیرتجاری پرداخت، 

یا توسط پرداختکنندگان وجوه به اشخاص 

مذکور، کسر و ایصال میشود.

١٢- درآمد اتفاقی: درآمدها و کمکهای نقدی 

یا معادل ریالی کمکهای غیرنقدی بلاعوض یا 

معادل ریالی جایزه، هدیه و نفع حاصل از 

معاملات محاباتی اشخاص تجاری و غیرتجاری 

صلح غیرمعوض؛



١٣- عایدی سرمایه: مازاد قیمت فروش 

نسبت به قیمت خرید یا «ارزش دفتری 

دارایی بدون اعمال تجدید ارزیابی آن»؛

١٤- زیان سرمایه: مازاد قیمت خرید یا 

«ارزش دفتری دارایی بدون اعمال تجدید 

ارزیابی آن» نسبت به قیمت فروش؛

١٥- قیمت فروش: ارزش ریالی زمان انتقال 

عین دارایی یا حق واگذاری محل؛

١٦- قیمت خرید: ارزش ریالی زمان تملک 

عین دارایی یا حق واگذاری محل؛

١٧- دوره تملک: مدت زمان تملک از تاریخ 

صدور صورتحساب الکترونیکی خرید دارایی 

تا تاریخ صدور صورتحساب الکترونیکی 

فروش دارایی؛

١٨- خانوار: خانوار موضوع بند (٢) تبصره(٨) 

ماده(١٦٩ مکرر) قانون مالیات مستقیم

١٩- حریم شهری: موضوع قانون «تعاریف 

محدوده و حریم شهر، روستا و شهرک و 

نحوه تعیین آنها- مصوب ١٤/ ١٠/ ١٣٨٤»

٢٠- ارز: موضوع بند (پ) ماده (١) قانون 

مبارزه با قاچاق کالا و 

ارز مصوب ٠٣/  ١٠/ ١٣٩٢ با اصلاحات و 

الحاقات بعدی آن.

ماده ١٢ و ١٣-ارجاع به کمیسیون

ماده ١٤ - یک ماده به شرح زیر به عنوان 

ماده (٦) به قانون الحاق میشود:

ماده٦- در صورت عدم وجود صورتحساب 

الکترونیکی خرید:

الف- در خصوص داراییهای موضوع بندهای 

(١) و (٢) ماده (٤) این قانون، در صورتی که 

بر اساس اسناد رسمی، تاریخ تملک آنها 

پیش از اجرای این قانون است، تاریخ تملک 

دارایی، تاریخ درج شده در سند مذکور 

است. همچنین ارزش روز دارایی در تاریخ 



لازمالاجرا شدن این ماده، قیمت خرید 

داراییهای مذکور محسوب میشود. در 

صورتی که داراییهای مذکور از طریق اسناد 

عادی معامله شدهاند، «تاریخ تملک» و 

«قیمت خرید» به ترتیب تاریخ لازمالاجرا 

شدن این ماده و ارزش روز دارایی در زمان 

لازمالاجرا شدن این ماده است.

٢- در خصوص داراییهای موضوع بندهای 

(٣) و (٤) ماده (٤) این قانون، «تاریخ تملک» و 

«قیمت خرید» داراییهای مذکور، به ترتیب 

تاریخ لازمالاجرا شدن این ماده و ارزش روز 

دارایی در زمان لازمالاجرا شدن این ماده 

است.

تبصره- آییننامه اجرایی نحوه تعیین ارزش 

روز داراییهای موضوع ماده(٤) این قانون که 

قبل از اجرای این قانون خریداری شده و 

فروش آنها بعد از اجرای این قانون انجام 

میشود، با رعایت سایر مقررات مربوطه بر 

اساس معیارهایی از قبیل ضریبی از قیمت 

روز موضوع ماده (٦٤) این قانون و ماده(٣٠) 

قانون مالیات بر ارزش افزوده- مصوب  

١٤٠٠/٠٣/٠٢، حداکثر شش ماه پس از 

لازمالاجرا شدن این ماده، توسط سازمان 

تهیه میشود و به تصویب وزیر امور 

اقتصادی و دارایی میرسد.

ب:

سخنرانان جلسه

نام شهر ردیف

رجب رحمانی تاکستان ١

علیرضا زندیار بیجار ٢

عباس گلرو سمنان ٣

منصور شکراللهی کهنوج ٤

محمود احمدی شازند ٥

امور مجلس


